MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

CAMPUS AMAJARI
Coordenação de Extensão

PARECER FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE INTÉRPRETES

A Comissão Avaliadora formada pela Portaria nº 4184/2025 - GAB-IFRR-CAM,

destinado à seleção de Intérpretes do EDITAL No 03/2025 - COEXT/CAM/IFRR,

30 DE AGOSTO DE 2025 no uso de suas atribuições, após análise criteriosa

das inscrições e documentos apresentados, torna público o presente Parecer

Final:​

​

1. Candidatos Aprovados​
Os candidatos aprovados atenderam plenamente aos requisitos previstos no

edital, apresentando documentação completa, formação e/ou experiência

compatíveis com a função de Intérprete. Assim, ficam homologados como

aprovados e aptos a desempenhar suas funções no âmbito do presente

processo:

Armindo Timanama Yanomami

Asamú Yaramino Yanomami

TinoYanomami

Huti Yanomami
​

2. Candidatos Não Aprovados​

Os candidatos não aprovados não atenderam integralmente aos critérios

estabelecidos no edital, seja pela ausência de documentos obrigatórios, pelo

não atendimento aos requisitos mínimos ou por incompatibilidade com o perfil

exigido.

​

Virleide Paulina Ricarte não apresentou a documentação necessária de acordo

com o edital Declaração de liderança comunitária atestando fluência na língua

Yanomami e vínculo com a comunidade (conforme anexo II)

Amajari,30 de Setembro de 2025

Anderson Menezes de Alcântara
Presidente da Comissão Avaliação

Portaria n° 4184/GAB-CAM/IFRR, de 22/09/2025​

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
	CAMPUS AMAJARI
	Coordenação de Extensão

	PARECER FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE INTÉRPRETES

		2025-09-30T22:46:45-0300